
　国際ロータリー第2720地区ロータリアン、

ローターアクターの皆様、2023-24年度地区ガ

バナーを拝命いたしました膳所和彦です。所属

は日田ロータリークラブ、会員歴は24年、職業

分類は心臓外科医です。ガバナーエレクト時代

の３大研修会では大変お世話になりました。こ

の７月から私も地区ガバナーとしての本格的

業務がスタートいたします。７月末から11月

にかけてはガバナー公式訪問で皆様のところ

へ伺いますので、その時を楽しみにしておりま

す。

　思い起こせば3年前突然地区ガバナー候補と

しての依頼を受けました。ロータリアンとして

非常に未熟である私にとりましては、まさかの

展開でした。当然最初はかなり躊躇し、悩みま

した。しかしながら、日田ロータリークラブの

皆様や家族の後押しもあり、快諾をさせていた

だくことになりました。その後、堀川直前ガバ

ナーそして多くのパストガバナーの皆様によ

る力強いバックアップ、さらに地区ロータリア

ンの皆様の絶大なるサポートもあり、とうとう

このステージに立つこととなりました。応援し

ていただいたすべての皆様に心より感謝申し

上げます。この1年間第2720地区発展のために

皆様とともに全力で取り組んでゆく所存です。

さらなるご支援・ご協力の程何卒宜しくお願い

申し上げます。

　2023年1月8日から12日に開催されました

2023年ロータリー国際協議会で、新年度の会

長であるゴードンR・マッキナリー氏は、会長

テーマとして「Create hope in the world（世界

に希望を生み出そう）」を掲げられました。世界

に希望を生み出すために、紛争により苦しむ

人々を癒し、平和をもたらすこと：「平和の推

進」、また新型コロナウイルスパンデミック感

染により傷ついた人々へ救いの手を差し伸べ

ること：「メンタルヘルスへの取り組み」の２点

をクローズアップしています。このマッキナリ

ー RI会長の発表を受け、私がガバナー地区テ

ーマとして挙げていた「Rotary is a school, and

 also a playground（ロータリーは学び舎であ

り、また遊び場である）」に加え、二つ目のテー

マとして「Rotary action can change the world

（ロータリーアクションは世界を変える）」を追

加することにいたしました。ロータリアンはや

はり行動することを最優先すべきであると再

認識したのです。

　さらに私は以下の項目を地区の重点課題と

して掲げました。

　以上、私のガバナー年度の船出におけるガバ

ナー月信ご挨拶とさせていただきます。

　私はガバナーとして2720地区ロータリア

ン、ローターアクターの皆様とともに、素晴ら

しいロータリーの原点と未来を体感したいと

思っております。どうか１年間宜しくお願い申

し上げます。
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地区重点課題

�.ロータリーの原点回帰と未来変革
�.地区とクラブの関係をより密接な「エンゲージメント」とする
�.地区戦略計画の実践：［若者と親しみ、ロータリーを繋ごう］
�.ポリオ根絶運動のビッグキャンペーンを実施
�.パートナーシップとの共同奉仕活動
�.地区の数字目標達成
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ロータリーアクションは世界を変える

地区スローガン



　国際ロータリー第2720地区ロータリアンロ
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1.ロータリーの原点回帰と未来変革

2.地区とクラブの関係をより密接な「エンゲー
ジメント」とする

3.地区戦略計画の実践：［若者と親しみ、ロータ
リーを繋ごう］

4.ポリオ根絶運動のビッグキャンペーンを実施

5.パートナーシップとの共同奉仕活動

6.地区の数字目標達成

●会員総数：2,720人、女性会員数：30%、
　My Rotary登録率：70%

●年 次 基 金：一人当たり150ドル、
　一人当たり：30ドル、
　ポールハリスソサエティ：30人

国際協議会
 ����年�月�日～��日

 （アメリカ・フロリダ州・オーランドにて）





マルチプル・ポール・ハリス・フェロー

ポール・ハリス・フェロー　 米山功労者マルチプル

ベネファクター

寄 付 金 の ご 協 力 感 謝 い た します

後藤 義浩 会員
宇佐2001RC

林　明 会員
熊本江南RC

（3回目）　

松下 浩太 会員
八代東RC

宍倉　渉 会員
八代東RC

（5回目）　

竹下 憲治会員
熊本西南RC

（1回目）　

肥 後 小 国

熊 本 東 南

八 代 東

牛 深

日 田

玖 珠

杵 築

別 府

別 府

大 分

大 分 東

大 分 中 央

大 分 中 央

2720JapanO.K.REC

村田　大二郎

松 元　将 潔

田 川　三 男

永 野　貴 大

佐 藤　　彬

日 隈　優 太

クラドウンゲ　モダリゲ　ドン　ロドデス　アサンタ

明 石　耕 司

大 澤　直 文

大久保　勝也

中 前　喜 裕

穴 見　陽 一

勇　　哲 治

秋 好　泰 斗

普通銀行

総合保険

園芸農業

カメラマン・民宿

高等学校

いちご栽培

サービス業

文房具小売

胃腸科医

団体保険

証券業

レストラン

事務機器販売

映像制作業

クラブ名 氏　名 職業分類

新 会 員 の ご 紹 介 を し ま す

入 退 会 者 の お 知 らせ
����年�月��日現在

入会者
熊 本 東

熊本水前寺公園

熊本水前寺公園

熊 本 江 南

熊 本 江 南

天草パールライン

中 津 平 成

日 出

大 分

大 分

大 分

大 分 東

大 分 東

大 分 東

大 分 東

大 分 東

大 分 城 西

本 田　久 士

細 川　由 恵

北里　美知子

藏 田　和 史

廣 瀬　　修

寄 河　智 雄

菊 池　康 記

宮 﨑　仁 史

宮 島　久 之

伊 﨑　数 博

武 石　誠 二

佐 藤　泰 則

園田　浩二郎

木 許　一 夫

服 部 　 剛

岩 崎　哲 朗

岩 本　和 也

電材販売

歯科衛生士

法律事務所

歯科医

福祉用具サービス

電気水道工事

銀行業

ホテル

電気通信設備

火力発電

天然ガス供給

普通銀行

放送局

事務機器販売

電気事業

名誉会員へ変更

パーソナルジム

クラブ名 氏　名 職業分類

退会者
7月 July

�  日

�  日

��日

��日

��−��日

��日

��日

��日

��−��日

ガバナー会、ガバナー懇談会

ロータリー地区戦略計画推進セミナー：神戸市

第�回指名委員会＆第�回諮問委員会

膳所年度キックオフ

米山奨学生夏季セミナー

大分臨海RC・Japan O.K.E RC 公式訪問　

中津RC・中津平成RC・中津中央RC・大分キャピタルRC・olioli衛星RC 公式訪問

熊本西南RC・熊本中央 RC・熊本西 RC 公式訪問　

インターアクト年次大会

今月の予定
2023年7月
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クラブ名
グ
ル
ー
プ

年初
(7/1） 当月末 本年度

入会者
本年度
退会者

本年度
増減

会　員　数

山 鹿
玉 名
荒 尾
玉 名 中 央
（ 4 R C ）
阿 蘇
肥 後 大 津
菊 池
肥 後 小 国
熊 本 菊 南
熊 本 '05 福 祉
熊 本 り ん ど う
（ 7 R C ）
熊 本
熊 本 東
熊 本 北
熊 本 東 南
熊 本 城 東
熊 本 グ リ ー ン
熊 本 平 成
熊本水前寺公園
（ 8 R C ）
熊 本 南
熊 本 江 南
熊 本 西 南
熊 本 西
熊 本 中 央
熊 本 西 稜
（ 6 R C ）
八 代
八 代 北
八 代 南
宇 土
八 代 東
宇 城
（ 6 R C ）
人 吉
水 俣
多 良 木
芦 北
人 吉 中 央
（ 5 R C ）
本 渡
牛 深
西 天 草
天 草 中 央
天草パールライン
（ 5 R C ）
熊 本 41RC 計

13 
52 
43 
12 
120 
32 
34 
23 
13 
18 
13 
19 
152 
90 
39 
5 
43 
30 
18 
21 
12 
258 
62 
55 
27 
9 
27 
21 
201 
73 
23 
47 
14 
42 
9 
208 
48 
22 
18 
25 
35 
148 
46 
19 
23 
43 
16 
147 
1,234 

13 
53 
42 
12 
120 
34 
32 
22 
15 
19 
11 
19 
152 
83 
39 
5 
46 
31 
22 
23 
11 
260 
63 
56 
27 
10 
28 
23 
207 
77 
23 
52 
14 
44 
7 
217 
48 
23 
20 
25 
34 
150 
46 
21 
22 
45 
16 
150 
1,256 

1
3
1
1
6
5
1
1
3
1
1
0
12
4
4
0
4
3
5
2
0
22
5
4
1
1
2
2
15
10
3
7
0
3
0
23
2
4
2
0
0
8
0
3
1
3
1
8
94

1
2
2
1
6
3
3
2
1
0
3
0
12
11
4
0
1
2
1
0
1
20
4
3
1
0
1
0
9
6
3
2
0
1
2
14
2
3
0
0
1
6
0
1
2
1
1
5
72

0
1
-1
0
0
2
-2
-1
2
1
-2
0
0
-7
0
0
3
1
4
2
-1
2
1
1
0
1
1
2
6
4
0
5
0
2
-2
9
0
1
2
0
-1
2
0
2
-1
2
0
3
22

クラブ名
グ
ル
ー
プ

年初
(7/1） 当月末 本年度

入会者
本年度
退会者

本年度
増減

会　員　数

中 津
日 田
中 津 中 央
日 田 中 央
玖 珠
中 津 平 成
（ 6 R C ）
豊 後 高 田
宇 佐
杵 築
杵築 one heart 衛星
く に さ き
宇 佐 八 幡
宇 佐 2 0 0 1
（6RC+1RSC）
別 府
別 府 北
別 府 東
日 出
別 府 中 央
湯 布 院
（ 6 R C ）
大 分
大 分 東
大 分 臨 海
大 分 南
大 分 中 央
大 分 1 9 8 5
大 分 城 西
大分キャピタル
大分キャピタル Oli Oli 衛星
2720J.O.K.REC
（9RC+1RSC）
竹 田
佐 伯
臼 杵
津 久 見
豊 後 大 野
佐 伯 MARINE
（ 6 R C ）
大分 33RC+2RSC 計
74RC+2RSC 総計

45 
53 
18 
40 
15 
24 
195 
37 
27 
21 
8 
15 
30 
26 
164 
38 
35 
41 
15 
18 
13 
160 
46 
35 
43 
29 
76 
30 
29 
52 
15 
51 
406 
15 
28 
30 
37 
12 
29 
151 
1,076 
2,310 

48 
55 
18 
40 
15 
24 
200 
40 
27 
23 
7 
17 
31 
26 
171 
39 
37 
44 
16 
19 
12 
167 
50 
34 
49 
33 
81 
30 
33 
56 
16 
50 
432 
16 
29 
29 
39 
12 
30 
155 
1,125 
2,381 

3
4
0
3
0
0
10
5
1
2
1
3
1
1
14
1
3
4
1
4
0
13
9
1
6
4
7
1
5
5
2
4
44
2
4
2
4
0
4
16
97 
191 

0
2
0
3
0
0
5
2
1
0
2
1
0
1
7
0
1
1
0
3
1
6
5
2
0
0
2
1
1
1
1
5
18
1
3
3
2
0
3
12
48 
120 

3
2
0
0
0
0
5
3
0
2
-1
2
1
0
7
1
2
3
1
1
-1
7
4
-1
6
4
5
0
4
4
1
-1
26
1
1
-1
2
0
1
4
49
71
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